
◆発行 特別養護老人ホーム大鰐ホーム 青森県南津軽郡大鰐町大鰐字萢頭９番地２ 電話 0172-47-5036◆

■社会福祉法人北光会の財務諸表等については、ワムネット「https://www.wam.go.jp/」から検索できます■

遅ればせながら、あけましておめでとうございます。

今年も変わらぬご厚情をお願い申し上げます。

さて、黒石市の病院クラスターが発生する中、未だにコロナ禍にあって、

皆様には面会制限など、大変ご不便をおかけしており恐縮に存じます。

先ずは、神様に与えられた試練と思い、「コロナにうつらない・うつさない」

を実践していくことを心に刻み、日々過ごしていくことと致します。

ところで、今年は丑年です。干支の話を思い起こせば、牛は動きが緩慢なので、誰よりも早

く夜の内に出発しましたが、それを見ていたねずみが牛の背中に乗り、門の手前でぽんと降り

て一番にゴールしたと言う話だったと思います。

この話からすると、丑年は先を急がず、一歩一歩着実に物事を進める事が大事な年であり、

また、２番目ということでは結果を追い求めるのでは無く、結果に繋がる道を地道に作ってい

く時期と言えそうです。

ところで、えーと、最後に、実は、なんと、私も丑年なんで～すぅ～

モ－、コロナとおさらばし、幸せがギューッ（牛）と詰まった一年に

したいと思う今日この頃です。

１



忘年会特製メニューのお料理を頂きました。余興は二人羽織で場内大爆笑！笑いと共に一年の
悪いことが飛んで行きました。令和３年はもっと良い年になれば良いですね～

昔ながらの臼と杵を使用し、「ヨイショ！」のかけ声と共に餅がつき上がります。つき上がっ

た餅は女性陣が丸めて、お汁粉や大福にして美味しく頂きました。

２



忘年会特製メニューのお料理を頂きました。余興は二人羽織で場内大爆笑！笑いと共に一年の
悪いことが飛んで行きました。令和３年はもっと良い年になれば良いですね～

昔ながらの臼と杵を使用し、「ヨイショ！」のかけ声と共に餅がつき上がります。つき上がっ

た餅は女性陣が丸めて、お汁粉や大福にして美味しく頂きました。

２



大鰐ホームでは、スマートフォンやパソコンでの、リモート面会が可能となりました。なお、アプリケーションに

つきましては、「Skype」「ZOOM」「LINE」「フェイスタイム」が使用可能です。ご希望の方は、あらかじめ施設へご

連絡下さい。また施設の行事等インスタグラムで紹介しておりますので、お時間のある方はご覧頂ければ幸いです。

インスタグラムは大鰐ホームで検索 https://www.instagram.com/oowanihome/

近隣でのコロナウイルス感染症の状況は２月黒石市で、大規模なクラスターが発生し、まだまだ落ち着かない状況

となっております。また、全国的には非常事態宣言が出され、幾分新規感染者は減少傾向にありますが、地域によ

っては医療体制も逼迫している状況にあるようです。

そのため等施設でも当面の間、入居者及び短期入所利用者の皆様への面会については自粛をお願いしております

が状況をみて、面会の方法や面会時間等を考慮しながら再開をできるよう検討したいと思います。

面会の全面再開につきましては改めて皆様に周知致しますので何卒ご協力の程よろしくお願いいたします。

社会福祉法人北光会では、特別養護老人ホーム大鰐ホームの他、様々な在宅介護サービスを提供し

ております。今回は、大鰐温泉介護センターあぜりあ通所介護事業所を紹介致します。

通所介護は、日中の時間帯に通所介護(デイサービス）事業所へ通い、食事や入浴、その他の必
要な日常生活上の支援や生活機能訓練などを日帰りで提供するサービスです。

利用者される方の心身機能の維持向上と、利用者の家族負担の軽減を図る事を目的としています。

あぜりあは、大鰐町らしく温泉を使った入浴と温泉熱を使用した暖房でエコな施設となっており
ます。併せて駐車場は入浴で使用し廃棄した温泉の熱を熱交換して融雪しております。

あぜりあは通所介護施設としては、どちらかと言えば軽度の方を利用対象としておりますので、

リフト等の機械を使用した入浴設備は設置しておりません。
年に数回、音楽イベントや夏祭りなど開催しておりますので、機会があれば是非訪問していただ

けばと思います。ただ今、利用者も絶賛募集中です。

●定休日 元旦～１月３日他は営業

●利用できる方は要支援１～要介護５まで

●料金は、介護度や利用時間によって違いま
すのでお問合せください。

●住所 大鰐町大鰐字湯野川原７－２

●お問い合わせは、でんわ４９－１０１５
所長大坂まで、お願い致します。

●社会福祉法人北光会ホームページはｈｔｔｐ：／／ｗｗｗ．ｏｗａｎｉ．ｃｏｍ です。又は大鰐ホームで検索●

▼皆様のご意見ご感想をお聞かせ下さい。メール又はお手紙でもけっこうです。メールは info@owani.com まで!▼

編集後記
三寒四温の季節がら、ゆっくりと春の訪れを感じるようになりました。

四季折々の行事を通じて、利用者の笑顔が見られ、楽しい時間を過ごす事ができました。

大鰐ホーム広報誌編集委員会

４


	大鰐ホーム広報 202102P1
	大鰐ホーム広報 202102P2
	大鰐ホーム広報 202102P3
	大鰐ホーム広報 202102P4

